**XI.** 1. Ici, l'on me demandera peut-être d'appuyer les affirmations du vénérable Moïse de quelques exemples ecclésiastiques. Requête légitime, qu'il ne faut point éluder. 2. Pour commencer par des faits récents et bien connus, nous nous rappelons quelle tentation ce fut naguère, quand ce malheureux Nestorius, soudainement changé de brebis en loup, se mit à déchirer le troupeau du Christ, quand ceux-là même qui étaient dévorés ou qu'il mordait, pour la plupart encore le croyaient brebis et, du fait de cette erreur, s'offraient davantage à ses morsures ? 3. Qui aurait pu croire qu'il se trompât aisément, cet homme que

iudicio electum, tanto sacerdotum studio prosecutum uideret, qui, cum magno sanctorum amore, summo populi fauore celebraretur, cottidie palam diuina tractabat eloquia et noxios quosque Iudaeorum et gentilium confutabat errores ? 4. Quo tandem iste modo non cuius fidem faceret, se recta docere, recta praedicare, recta sentire, qui, ut uni haeresi suae aditum patefaceret, cunctarum haereseon blasphemias insectabatur ? Sed hoc erat illud quod Moyses ait : *Temptat uos Dominus Deus uester, si diligatis eum an non* (Dt 13, 3).

5. Et, ut Nestorium praetereamus, in quo plus semper admirationis quam utilitatis, plus famae quam experientiae fuit, quem opinione uulgi aliquandiu magnum humana magis fecerat gratia quam diuina, eos potius commemoremus qui, multis profectibus multaque industria praediti, non paruae temptationi catholicis hominibus exstiterunt. 6. Velut apud Pannonias maiorum memoria Photinus ecclesiam Sirmitanam temptasse memoratur, ubi cum magno omnium fauore in sacerdotium fuisset adscitus et aliquandiu tamquam catholicus administraret, subito sicut malus ille propheta aut somniator, quem Moyses significat, creditam sibi plebem Dei persuadere coepit (Cf. Dt 13, 3) ut sequeretur *deos alienos*, id est errores extraneos, quos antea nesciebat. 7. Sed hoc usitatum, illud uero perniciosum, quod ad tantum nefas non mediocribus adminiculis utebatur. Nam erat et ingenii uiribus ualens et doctrinae opibus excellens et eloquio praepotens<sup>28</sup>, 8. quippe qui utroque sermone copiose et grauitate disputaret et scriberet quod monumentis librorum suorum manifestatur, quos idem partim graeco partim latino sermone composuit. 8. Sed bene quod commissae ipsi oues Christi (Cf. Jn 21, 17), multum pro catholica fide uigilantes et caetae, cito ad praemonentis Moysi eloquia respexerunt, et prophetae atque pastoris sui licet admirarentur eloquentiam, temptationem tamen non ignorarunt (Cf. Dt 13, 1-3). Nam quem antea quasi arietem gregis sequebantur, eundem deinceps uelut lupum fugere coeperunt (Cf. Jn 10, 1-16).